
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
« 01» ноября 2012 г.                    пгт. Б-Мурта                             № 1290 

 

 

Об утверждении  районной целевой программы «Социальная  поддержка  

населения, находящегося  в трудной  жизненной  ситуации» на 2013-2015г. 

 

 

 В целях  формирования  условий  для поддержки уровня жизни  семей, 

находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации, предоставления  

единовременной  адресной материальной  помощи нуждающимся  

гражданам, организация  срочной  социальной  помощи  лицам, попавшим  в  

трудную  жизненную  ситуацию, на основании ст.179 п.1 и п.3 Бюджетного 

кодекса  Российской  Федерации, руководствуясь  ст. 34, 51 Устава  

Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить  районную целевую  программу «Социальная  поддержка 

населения, находящегося  в  трудной  жизненной  ситуации» на 2013-2015 

годы (приложение 1). 

          2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан об 

оказании единовременной адресной материальной помощи (приложение 2). 

 3. Контроль за  исполнением  настоящего постановления  возложить  на 

заместителя главы  администрации  Большемуртинского района Гриц С.В. 

 4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня    подписания. 

 

 

Глава  администрации  района                                                       А.Г. Медведев 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                            Приложение 1   

                                                                                     К постановлению   администрации  

                                                                          Большемуртинского  района № 1290 

                                                                                     от « 01 » ноября 2012 года  

 

 

 

 

 

РАЙОННАЯ    ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА 

«СОЦИАЛЬНАЯ    ПОДДЕРЖКА   НАСЕЛЕНИЯ, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В  ТРУДНОЙ  ЖИЗНЕННОЙ  СИТУАЦИИ »   

на 2013-2015 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Пгт. Большая  Мурта 

2012г. 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

РАЙОННОЙ  ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ  «СОЦИАЛЬНАЯ  ПОДДЕРЖКА 

НАСЕЛЕНИЯ, НАХОДЯЩЕГОСЯ  В ТРУДНОЙ  ЖИЗНЕННОЙ  

СИТУАЦИИ» на 2013-2015 годы 

 

Наименование  программы Районная  целевая  программа «Социальная  

поддержка населения, находящегося  в трудной  

жизненной  ситуации» на 2012-2015 годы 

Основания для  разработки 

программы 

Повышение  уровня и качества  жизни  

социально незащищённых  категорий  

населения 

Муниципальный  заказчик  

программы 

Администрация  Большемуртинского района  

Разработчик  программы Управление  социальной  защиты населения  

Исполнители  мероприятий  

программы 

Управление  социальной  защиты населения 

Главные  распорядители  

средств  

Финансовое управление  администрации  

Большемуртинского района  

Цель  и задачи  программы  Повышение качества  жизни  социально 

незащищённых  слоёв населения; 

- предоставление  единовременной  адресной  

материальной  помощи малообеспеченным  

семьям и малоимущим  гражданам, 

находящимся  в  трудной  жизненной  ситуации 

- увеличение  количества   граждан, охваченных  

социальной  помощью. 

Сроки реализации  

программы 

2013-2015 годы 

Объёмы и  источники  

финансирования  

программы 

2013-2015 годы – 1170,0 тысяч рублей, в том  

числе по годам: 

2013г. – 390,0  тысяч  рублей 

2014г. – 390,0 тысяч  рублей 

2015г. – 390,0 тысяч  рублей 

Ожидаемые  конечные  

результаты  реализации  

программы  

- сдерживание  социальной напряжённости  и 

сохранение социальной  стабильности  путём  

предоставление дополнительной  социальной  

помощи; 

-сокращение  численности  граждан,  

находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации; 

Контроль за  исполнением  

программы 

Администрация Большемуртинского района  

Финансовое управление  администрации  

Большемуртинского района  

Управление  социальной  защиты населения 

 

 

 

 

                         1. ОБОСНОВАНИЕ  РАЙОННОЙ  ПРОБЛЕМЫ,  



                                                АНАЛИЗ  СОСТОЯНИЯ 

 
 В настоящее время  социальная  защита  населения  является  одной  из  

немногих  отраслей,  объёмы  которой  постоянно  возрастают, охватывая  всё 

большую часть  населения, постоянно  расширяется  круг вопросов, 

входящих  её  компетенцию. 

 Одним из важнейших направлений деятельности администрации 

района является оказание социальной поддержки и социальной помощи 

гражданам, которые по объективным причинам оказались в трудной 

жизненной ситуации, возникшей по независящим от них причинам, т.е. – 

оказание единовременной адресной материальной помощи гражданам, 

получившим ущерб здоровью, потерявшим имущество и жилье в связи со 

стихийными бедствиями, пожарами т.д. 

 Принятая районная целевая  программа в 2013 – 2015 году  позволит  

Управлению социальной  защиты населения своевременно  и оперативно  

реагировать  на  трудные  жизненные  ситуации  жителей  района, оказывать  

социальную  помощь  гражданам  и их семьям. 

 На  территории  района  проживает 6255 пенсионеров, в том числе: 

 -  одиноко проживающие  пенсионеры – 1254; 

 - одиноко проживающие  супружеские  пары – 1218; 

 - пенсионеры, получающие пенсию ниже прожиточного минимума – 

991;  

 Из 2482 семьи  с детьми 1268 относятся  к категории 

малообеспеченных  у которых  среднедушевой  доход  ниже прожиточного  

минимума, установленного  на  душу населения.   

 Основными принципами  программы по  оказанию  единовременной  

адресной  материальной  помощи  являются: 

 - адресность, что  позволит наиболее эффективно расходовать  

бюджетные  средства на социальную  поддержку  малоимущих  слоёв 

района; 

 - дифференцированный  подход к предоставлению  социальной  

помощи  в  зависимости от  материального положения, возраста, степени  

трудоспособности  и других  конкретных  жизненных  обстоятельств. 

 

 
2. ЦЕЛИ  И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ  

 

 Повышение качества  жизни  социально незащищённых  категорий  

населения является целью.  

 Для  достижения  указанной  цели предполагается  решение  основных   

задач: 

  - предоставление единовременной  адресной материальной  помощи  

малообеспеченным  семьям  и малоимущим гражданам, находящимся в  

трудной  жизненной  ситуации;  

 - предоставление  срочной  единовременной  адресной  материальной  

помощи гражданам  в связи  со  стихийным  бедствием (пожаром, 

наводнением  и т.д.)   



 - предоставление  единовременной  адресной материальной  помощи 

обратившимся  одиноко проживающим  гражданам пожилого  возраста, а 

также  семьям  пожилого возраста,  в  которых  отсутствуют  трудоспособные  

граждане, на ремонт  жилого помещении. 

 - социальная  поддержка  остро нуждающихся  слоёв населения; 

    

                   3.  ОСНОВНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ  ПРОГРАММЫ 

 

        К основным  мероприятиям  программы  относятся: 

 - оказание  единовременной  адресной  материальной  помощи, 

гражданам, оказавшимся в  трудной жизненной  ситуации не  более  6000,0 

рублей  одному  гражданину  в год; 

 - оказание  единовременной  адресной  материальной  помощи  

гражданам  в связи  со  стихийным  бедствием  не  более 10000,0  рублей 

семье; 

 -  оказание  единовременной  адресной  материальной  помощи  на 

проведение  некапитальных оперативных  ремонтов  гражданам  на  сумму  

не  более 10000,0  рублей на семью; 

 

4. МЕХАНИЗМ   РЕАЛИЗАЦИИ   ПРОГРАММЫ 

 

 Главным распорядителем  бюджетных  средств  программы  является  

Финансовое  управление  администрации  Большемуртинского района.   

 Финансирование  программы  осуществляется  за счёт  средств  

местного бюджета в соответствии  со сводной  бюджетной   росписью.  

 Управление  социальной  защиты населения  администрации  

Большемуртинского района  наделяется  полномочиями  по предоставлению 

единовременной  адресной  материальной  помощи. 

 Предоставление  единовременной  адресной  материальной  помощи  

носит  заявительный  характер. 

          Единовременная  адресная  материальная  помощь  предоставляется  

однократно в течение  календарного  года. 

 В  исключительных  случаях (пожар, стихийное  бедствие, 

чрезвычайное  происшествие, необходимость  предоставления  медицинской  

помощи, которую  невозможно  осуществить в рамках  государственных  

гарантий оказания  бесплатной  медицинской помощи) единовременная  

адресная  материальная  помощь  гражданам, находящимся  в трудной 

жизненной ситуации, предоставляется  повторно. Каждая ситуация  

рассматривается  индивидуально. 

 Главным  условием  предоставления  единовременная  адресной  

материальной  помощи  является  наличие трудной  жизненной  ситуации – 

ситуации, объективно нарушающей  жизнедеятельность гражданина, 

возникшая  по независящим  от него  причинам и которую  от не может  

преодолеть самостоятельно (инвалидность, неспособность  к 

самообслуживанию в связи  с преклонным  возрастом,  болезнью, сиротство, 

безнадзорность, малообеспеченность,  безработица, утрата  документов, 

конфликты  и жестокое  обращение  в семье, одиночество, болезнь  и смерть  

близких родственников  и тому подобное.       



 Для  получения  единовременной  адресной  материальной  помощи  в  

связи  с наличием  трудной  жизненной  ситуации гражданин  или его 

законный  представитель подает  в Управление  социальной защиты 

населения  письменное заявление  с указанием  номера  счёта, открытого  в 

российской  организации, или номера почтового отделения, с  приложением  

следующих документов: 

 а) копии паспорта или  иного  документа, удостоверяющего  личность 

гражданина; 

          б) документа, подтверждающего состав семьи гражданина; 

          в)  копии  документа, удостоверяющего личность  законного  

представителя, и копии  документа,  подтверждающего  полномочия 

законного  представителя по предоставлению  интересов гражданина ( в 

случае  предоставления  единовременной  адресной  материальной  помощи  

несовершеннолетнему, недееспособному или  ограниченно  дееспособному  

гражданину); 

 г) документа,  подтверждающего  наличие  у гражданина  трудной  

жизненной  ситуации.     

 Для  получения  единовременной  адресной  материальной  помощи на 

ремонт жилого помещения  гражданин  или его законный  представитель 

подает  в Управление  социальной защиты населения  письменное заявление  

с указанием  номера  с чёта, открытого  в российской  организации, или 

номера почтового отделения, с  приложением  следующих документов: 

 а) копии паспорта или  иного  документа, удостоверяющего  личность 

гражданина; 

          б) документа, подтверждающего состав семьи гражданина; 

          в) документов, подтверждающих  нетрудоспособность  членов  семьи  

гражданина 

          г) копии  документа, удостоверяющего личность  законного  

представителя, и копии  документа,  подтверждающего  полномочия 

законного  представителя по предоставлению  интересов гражданина ( в 

случае  предоставления  единовременной  адресной  материальной  помощи  

несовершеннолетнему, недееспособному или  ограниченно  дееспособному  

гражданину); 

 г) документа,  подтверждающего  наличие  у гражданина  трудной  

жизненной  ситуации.      

 д) документов, подтверждающих  нуждаемость в проведении  ремонта  

жилого помещения, а также подтверждающих  произведенные  гражданином 

расходы на ремонт жилого помещения ( в случае возмещения  фактических 

расходов по оплате расходных материалов для проведения ремонта и (или)  

оказанных  услуг по ремонту занимаемого жилого помещения). 

Решение о предоставлении единовременной адресной материальной 

помощи либо мотивированное решение об отказе в ее предоставлении 

принимается в течение 30 календарных дней со дня получения заявления и 

всех необходимых документов. Представление заявителем неполных и (или) 

недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении 

единовременной адресной материальной помощи. 

О принятом решении граждане уведомляются в письменной форме в 10-

дневный срок со дня его принятия.  



 

                              5. КОНТРОЛЬ ЗА  ИСПОЛНЕНИЕМ  ПРОГРАММЫ 

 

 Руководство и контроль  над  ходом  выполнения  районной  целевой  

программы «Социальная  поддержка населения, находящегося  в трудной  

жизненной  ситуации» на 2013-2015 г.» осуществляют  Финансовое  

Управление  и  Управление  социальной  защиты населения администрации  

Большемуртинского района, которое  несёт  ответственность  за реализацию   

районной  целевой программы в установленные  сроки, эффективное  и 

целевое  использование  средств  районного бюджета  в   установленном  

порядке заявки на  ассигнования  из районного  бюджета  на  проведение  

мероприятий  предусмотренных  программой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

                                                                                                            Приложение 2   

                                                                                     К постановлению   администрации  

                                                                          Большемуртинского  района № 1290 

                                                                                     от « 01 » ноября 2012 года  

 

 

 

  

СОСТАВ 

 

Комиссии  по рассмотрению  заявлений  граждан об оказании  

единовременной  адресной  материальной  помощи 

 

 

 

Гриц  Светлана  Викторовна         -  заместитель  главы  администрации района 

                                                              по социальным  вопросам, председатель  

                                                              комиссии  

Борисова  Лидия  Михайловна       -  начальник управления  социальной  защиты 

                                                              населения администрации  района,  

                                                              заместитель  председателя комиссии 

Кулага Наталья  Ивановна              - специалист  по  социальной  работе  

                                                              отделения  срочного  социального   

                                                              обслуживания МБУ «КЦСОН», секретарь  

                                                              комиссии 

 

                     Члены  комиссии 

 

Борисова  Ольга  Дмитриевна        - главный  специалист отдела по  выплате  мер  

                                                             социальной  поддержки  Управления 

                                                             социальной  защиты населения 

                                        

Зайцев  Александр  Анатольевич   - заведующий  отделением срочной  

                                                              социальной  помощи   МБУ «КЦСОН»            

Гравдан  Елена  Фёдоровна              - специалист  по социальной  работе  

                                                              участковой  службы  МБУ «КЦСОН»  

 

 

 

 

 

 

                        
 

 

 


